







# GYDYTOJO PASLAPTIS

VIENAVEIKSMIS DRAMATIŠKAS ETIUDAS

(Tąsa)

**BOLOTOVAS.**—Vyras! Labai linkma... sveikinu.

**SERGIEJUS.**—Et, greičiau bent atsiveikint su visais, po velnių... Jei ne ta liga, ką prakeiktoji Soniutė mane apdovanojo, tai jausčia save laimingiausiu žmogumi pasaulyje. Bet, tai niekis... Veik viskas jau likviduota.

**BOLOTOVAS.**—Pakartoju, kad ne viskas. Jums reikia dar ilgai gydytis.

**SERGIEJUS.**—Kiek, mėnesį, du?  
**BOLOTOVAS.**—Ne, ne mėnesį ir ne du, —o pusantrų, du metu.

**SERGIEJUS.**—Jūs iš proto išėjot! Tai negalima. Aš juk turiu...

**BOLOTOVAS.**—Ką turite?

**SERGIEJUS (skubiai).**—Ne, nieko... Pusantrų du metu tai niekis! Jūs šalta vandenį pučiate.

**BOLOTOVAS.**—Ginčytis su jumis man nepriimtina. Tokia šiandieninė medicinos pažvalga. Jums prisiėsi į tą laiką pereiti 5-6 pilnus gydymo kursus pas specialistą. Savaimė supranta, kad, laike to viso gydymosi, jūs turėsite elgtis labai ir labai mandagiai. Jūs mane suprantate?

**SERGIEJUS.**—Gerai jau, gerai... Na, aš einu. (Pažiūri per langą). Štai jūsų sesuo su Aušriute sugrįžta... Kad tik bent manęs čia neužtikty.

**BOLOTOVAS.**—Kas gi čia tokio? Argi jos būtinai turi dasiprotestuoti, kuo jūs sergate?

**SERGIEJUS.**—Ne, bet visgi nejauku... Likit sveiki, daktare. Ar užeit prieš išvažiuosiant?

**BOLOTOVAS.**—Taip, taip, būtinai. Aš duosiu jums atankamą raštą į Maskvą...  
**SERGIEJUS.**—Sifilitiko pasportą? Ačiu jums labai žemai... (Išeina.)

SCENA 2

**Bolotovas Vienas. Skambina Telefonas.**

**BOLOTOVAS.**— Taip... Bolotovas... Jurgis? Reikale disputo klube? Galima... Tema? "Apie gydytojo paslaptį"? Taip, tas įdomu... Maskvoje taipgi kaip tik tuo pačiu klausimu buvo disputas... Kada apkalbėt? Meldžiu... Nueisiu... (Užkabina telefono ragelį).

## ALLANTOWN, PA.

15 m. Revoliucijos Sukaktuvės Ir Kitkas

Lapkričio 6 d. Trainmen's svetainėje įvyko masmingas paminėjimai Proletarinės Revoliucijos 15 metų gyvavimo. Kalbėjo keli kalbėtojai. Taipgi buvo ir muzikalė programa, kurią išpildė grupė dainininkių-šokiškių. Principaliu kalbėtoju buvo drg. Biedenkapp, kurio prakalba padarė gily įspūdį į klausytojus ir pasiliks ilgai atmintyje. Palielė kiekvieną šių dienų klausimą, su kuriais darbininkų klasei reikia susidurti ir kas reikalinga daryti, kad ir mes, darbininkai Amerikoje, laimėtume taip, kaip mūsų draugai Sovietų Sąjungoje. "Kodėl rusai darbininkai galėjo padaryti tokį perversmą ir dabar pasiekmingai budavę socializmą?—klause kalbėtojas,—ar todėl, kad jie turi daugiau smegenų už mus, Amerikos darbininkus? Ne, ne todėl. Skirtumas, tarpe jų ir mūsų yra tame, kad rusai darb., abelna kalbant, savo smegenis vartojo, kuomet Amerikos darbininkai dar ant jų tebesėdi..."

Toliaus kalbėtojas karštai ragino organizuotis, šviestis, stiprinti darbininkų avangardą—Komunistų Partiją; tik ji viena veda prie laimėjimo klasių kovoje prieš kapitalistinę sistemą. Prakalbas užbaigus, John Reed klubo nariai sulošė vaikaliuką "Hands off the

Soviet Union", ir paskui su Internacionalu mitingas užbaigta.

Susirinkę darbininkai, apie 400, karštai sveikino apodismentais kiekvieną reikšmingesnį punktą kalbėtojų prakalbu. Suaukojo virš \$15.00 tolimesniam Kompartijos veikimui. Literatūros apsciai išplatinta, taipgi keletas simtų Daily Workerio.

Šį paminėjimą surengė vietos komunistai per dideles pastangas, nes šis miestas, kad ir vadinasi "liberališkas", tačiau bosai daro įvairias skerspaines Kompartijai. Miesto valdžia duoda leidimą laikyti masmingus, tačiau kita ranka visiems svetainių savininkams uždraudžia išnuomuoti komunistams svetaines, ir kitokių kliūčių sudaro po priedanga taip vadinamo "city ordinance" taisyklių. Nežiūrint to, tapo iškovota tam tikri nusileidimai iš valdžios pusės, ir mitingas įvyko.

Nors ir lėtai, bet ir šiame mieste veikimas plečiasi. Gyvuoja Bedarbių Taryba, Friends of the Soviet Union skyrius ir šiaip keletas progresyvių organizacijų, dirbančių sykiu su revoliuciniu judėjimu. Dabar visos spēkos sukoncentruotos dėl alkanųjų maršavimo į Washingtoną, nes per šį miestą perels maršuotojai iš kasyklų apielinkės. Bus atliiktas mitingas su demonstracijom, ir paskui šios apielinkės maršuotojai su mainie-riais bendrai maršuos link Wa-

SCENA 3

**Bolotovas, Tatjana, Marė**

**MARĖ.**—Sveikas-gyvas, daktare, kodel taip nosį pakabinot?

**BOLOTOVAS.**—Aš pakabinau ne nosį, tik telefono ragelį.

**MARĖ.**—Jūs visuomet, padėkim, putniai nešatės. Nors tas viskas gali būt tik taip sau išpūsta, tik rimtą išvaizdą palaikot (Pasipūtusiai). Aš, va, daktaras, taigi būkite taip malonūs...paguodos ir pagarbos...

**TATJANA.**—Nelisk tu prie jo, Maryte. (Į Bolotovą.) Klausyk, Aleksiuk, tai stebuklingą pasivaikštinėjimą mudvi turėjome! Žolė jau žaliuoja, pumpurėliai brinks, štai-štai ims ir susprogs...

**BOLOTOVAS.**—Kaip skruosteliai vienos jaunos mergytės.

**MARĖ.**—Ir vis gi jie nesprogsta... (Prieina prie veidrodžio, čiupinėjasi skruostus.) Nors...ištikrųjų oda labai įtempta. Ar netiesia, Aleksandre, kad užmušinga mano veido spalva?

**BOLOTOVAS.**—Užmušinga. Užmušinga mes paprastai vadiname blyškiai-žalsvą spalvą.

**MARĖ.**—O aš—raudoną. Mano, vadinasi, užmušingai raudona spalva...cha-cha-cha... Fe, net koktu žiūrėt, atpikru... Gerai, kad aš ne taip jau dažnai dairaus į veidrodį.

**TATJANA.**—Kvairė tu... Daugelis tau pavydėt galėtų. Dažosi, teplojasi, o tau to visko nereikia.

**BOLOTOVAS.**—Ir taip skruosteliai, kaip pomidorai...

**MARĖ.**—Štai aš jums parodysiu pomidorus... (Stoja į pozą. Boksuoja. Puola ant Bolotovo).

**BOLOTOVAS.**—Ne, ne, pasiduodu... Jūsų veidai primena...šaldinį (žėlę), vyšnių šaldinį.

**MARĖ.**—Tai, tai jau...bent paklausyk, Tania, tai gana poetiškas palyginimas: "vyšnių šaldinys?"

**TATJANA.**—Kai Aleksui—tai taip. Juk jis, mano nuomone, meška. Ko tu raukaiš, Gal mes tave trukdom?

(Toliau bus.)

# TIK VIENA SAVAITE

# VAJAUS!

DAR TOLI NUO 1,000 NAUJŲ SKAITYTOJŲ!

DRAUGAI, "LAISVĖS" SKAITYTOJAI:

Jūs esate prašomi gauti nors po vieną naują skaitytoją. Keletas dešėtkų draugų gavo jau po kelioliką skaitytojų, o tūkstančiai nepasirūpino prikalbinti nė vieno skaitytojus. Kodel taip šaltai žiūrėte į skeldimą darbininkiškos apšvietos?

Dar turime apie savaitę laiko. Tai nors paskutinėm dienom atlikime savo klasiniai sąmoningo darbininko pareigą. Stokime visi į darbą ir tikrai gaukime nors po vieną naują prenumeratą savo dienraščiui.

**"Laisvės" Vajus Gavimui Naujų Skaitytojų nuo 15 Spalių iki 30 Lapkričio**

"Laisvė" prašo visų skaitytojų gauti nors po vieną naują skaitytoją laike šio vėjus. Kad lengviau būtų užrašyti "Laisvę" darbininkam, kurie dirba tik dalį laiko ir, gauna labai žemas algas, stebėtina nupiginome prenumeratos kainą.

Reguliare "Laisvės" Kaina Metams \$6.00 ir Pusei Metų \$3.00. Gi Laike Vajaus Naujiem Skaitytojam Duodama Proga Užsirašyti Dienrašči "Laisvę"

UŽ \$4 VISIEMS METAMS IR UŽ \$2 PUSEI METŲ

Puiki dovana ir seniem skaitytojam: kurie gaus vieną naują skaitytoją laike vėjus, tie galės atsinaujinti savo prenumeratą už \$5 visiems metams arba už \$2.50 pusei metų. Tad, draugai, stokime visi į darbą!

**Gaukime 1,000 Naujų Metinių Skaitytojų "Laisvei"**

Jeį gausime 1,000 naujų metinių skaitytojų šiam vajuį, tai pastovi "Laisvės" prenumerata bus tik \$5 metams. Iš savo truso šiame vajuje turėsime net ir patys sau tiesioginę naudą.

**Kartu su Prenumeratom Siųskite ir Pinigus**

Draugai, kurie gavę naują skaitytoją, kartu neprisiūnia pinigų, labai apsinkina laikraščio administraciją. Todėl prašome draugų prisijusti gautus už prenumeratą pinigus kartu su naujo skaitytojo vardu ir antrašu.

**Duodama Proga Bedarbiams Užsidirbti Prenumeratą**

Bedarbiai, kurie negalite atsinaujinti prenumeratą, gaukite 6 naujus metinius skaitytojus ir už tai "Laisvė" bus jums siuntinėjama veltui per ištus metus. Už 3 naujus metinius skaitytojus gausite veltui "Laisvę" šešiem mėnesiam.

**Brooklyno Atydai, kur Reikia Stamos Lipyti**

Brooklyne "Laisvės" prenumerata yra \$8.00. Dabar, laike vėjus, naujiem skaitytojams tik \$6.00 metams, pusei metų \$3. Seni skaitytojai, kurie gaus nors vieną naują skaitytoją savo prenumeratą galės atsinaujinti už \$7.00 metams.

**Gavę Naujas Prenumeratas Siųskite:**

**"LAISVĖ", 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.**



